
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

04 РУ

г. Грозный

О проведении мониторинговых исследований 
образовательных достижений обучающихся 1, 2, 3 классов 
в общеобразовательных организациях Чеченской Республики

В целях определения достижений обучающихся предметных результатов 
освоения основной образовательной программы начального общего 
образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести мониторинговые исследования образовательных 
достижений обучающихся 1, 2, 3 классов в общеобразовательных организациях 
Чеченской Республики (далее -  Исследование) по математике и русскому языку 
в следующие сроки:

-  11 мая 2023 года - русский язык;
-  12 мая 2023 года - математика.
2. Утвердить:
-  Регламент проведения мониторинговых исследований

образовательных достижений обучающихся 1, 2, 3 классов в
общеобразовательных организациях Чеченской Республики согласно 
приложению № 1 (далее -  Регламент);

-  список общеобразовательных организаций с контролем 
объективности результатов и независимых наблюдателей согласно 
приложению № 2.

3. Государственному бюджетному учреждению «Центр оценки 
качества образования»:

-  обеспечить методическое, организационное, информационно
технологическое сопровождение Исследования;



4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики:

4.1. назначить ответственных за проведение Исследования в вверенных 
учреждениях и направить копии приказов о назначении муниципальных 
координаторов на электронный адрес соко orgmet@mail.ru в срок до 4 мая 2023 
года;

4.1. обеспечить:
- организацию и проведение Исследования в соответствии с 

Регламентом;
необходимые условия для объективного проведения Исследования; 
участие независимых наблюдателей из числа работников 

муниципальных органов управления образованием и родительской 
общественности.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Мини Х-Б.Б. Дааев

mailto:orgmet@mail.ru


Регламент
проведения мониторинговых исследований образовательных достижений 

обучающихся 1, 2 ,3  классов в общеобразовательных организациях
Чеченской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает единые требования к
проведению мониторинговых исследований учебных достижений 
обучающихся 1, 2, 3 классов общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Чеченской Республики, реализующих основные 
общеобразовательные программы (далее соответственно -  Регламент, 
мониторинг, ОО).

1.2. Мониторинг проводится в целях получения достоверных данных об 
уровне предметной обученности обучающихся 1, 2, 3 классов в Чеченской 
Республике, для принятия обоснованных управленческих решений на уровне 
отдельной образовательной организации, муниципального образования и 
региона в целом.

1.3. Основным направлением мониторинга является проведение 
контрольно-оценочной диагностики, обеспечивающей оценку 
образовательных результатов, основанную на единой концептуально
методологической базе.

1.4. Руководство и координацию мероприятий по проведению 
мониторинга осуществляет Министерство образования и науки Чеченской 
Республики совместно с государственным бюджетным учреждением «Центр 
оценки качества образования» (далее -  ГБУ «ЦОКО»).

1.5. Организационно-технологическое сопровождение мониторинга 
осуществляет ГБУ «ЦОКО».

1.6. Администрация общеобразовательной организации, в которой 
проводится мониторинг, обеспечивает создание необходимых условия для 
проведения мониторинга.

1.7. Ответственность за информационную безопасность при работе с 
информацией ограниченного доступа несут все категории должностных лиц, 
имеющие отношение к организации и проведению мониторинга.

2. Подготовка к проведению мониторинга

2.1. ГБУ «ЦОКО» публикует 6 мая 2023 года в личном кабинете ОО на



портале monit95.ru следующие материалы:
-  описание контрольно - измерительных материалов по русскому языку 

и математике для 1, 2, 3 классов;
-  памятка для учителя (по каждому предмету и классу);
-  тренировочные задания (по каждому предмету и классу).
2.2. Общеобразовательная организация:
-  скачивает файлы для изучения и использования в работе;
-  с 26 апреля по 5 мая 2023 года заполняет в личном кабинете 0 0  на 

портале monit95.ru электронную форму «Список участников».

3. Проведение мониторинга

3.1. Г рафик проведения диагностических работ (1-3 классы):
-  русский язык -  11 мая 2023 года;
-  математика -  12 мая 2023 года.
3.2. ОО:
-  скачивает в личном кабинете на портале monit95.ru архив с 

материалами (архив с материалами будет доступен не позднее чем за 1 день до 
начала проведения диагностической работы по каждому предмету);

-  организует выполнение участниками работы на 2-3 уроке первой 
смены или на 2 уроке второй смены;

-  организует проверку и занесение результатов в электронные 
протоколы на monit95.ru.

3.2. Устанавливается продолжительность диагностики (выполнения 
работ) по каждому предмету -  40 минут.

4. Оценка выполнения диагностической работы и ввод данных в 
электронную форму

4.1. ОО организует проверку диагностических работ в соответствии с 
рекомендациями, оценивание и внесение данных в электронные формы. ГБУ 
«ЦОКО» размещает рекомендации по оценке диагностических работ и 
внесению данных в электронные формы по каждому классу и предмету в день 
проведения в 15 часов 00 минут.

4.2. ОО заполняет в личном кабинете на портале monit95.ru 
электронную форму «Протокол проверки заданий»: вносит номер варианта 
работы и баллы за задание каждого участника.

Сроки заполнения электронной формы «Протокол проверки 
заданий»: до 15 мая 2023 года.

5. Получение и использование результатов диагностики 
образовательных достижений

5.1. ГБУ ЦОКО публикует, а ОО получает в личном кабинете на



портале monit95.ru 15 мая 2023 года архив с результатами работ по каждому 
предмету (индивидуальные результаты и результаты по классу).

5.2. ОО планирует коррекционно-развивающую работу с учетом 
результатов и рекомендаций.



к приказу

от «

t *£& m ES2S£!

ложение № 2 
ании и науки 

й Республики

список
общеобразовательных организаций с контролем объективности 

результатов и независимых наблюдателей

№
п.п

Муниципальные 
районы (городские 

округи)

Наименование
общеобразовательной

организации

ФИО
независимого
наблюдателя

Место работы, 
должность

1. Ачхой-
Мартановский

МБОУ «СОШ № 3 
с. Ачхой-Мартан»

Бетрахмадов
Магомед

Абдулович

ведущий 
специалист 

отдела 
организационно

правового 
обеспечения ГБУ 

«Центр оценки 
качества 

образования»

2. г. Аргун

МБОУ «Гимназия № 
13

г. Аргуна» 
им. С.Д. Диканиева

Керимов Расул 
Мусаевич

заместитель 
директора 

департамента 
общего 

образования 
Министерства 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

3. Веденский МБОУ «Веденская 
СОШ № 1»

Джайрханова
Аминат

Ширвановна

главный 
специалист 

организационно
аналитического 

отдела ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

4. Грозненский

МБОУ «СОШ с. 
Беркат-Юрт 

Г розненского 
муниципального 

района» ЧР

Исмаилова
Марха

Шайхиевна

главный 
специалист 

отдела 
аттестации ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

5. г. Г розный
МБОУ «Гимназия №

3»
г. Грозного

Кыязова
Александра
Валерьевна

заместитель 
директора ГБУ 
«Центр оценки



качества
образования»

6. Г удермесский

МБОУ
«Кошкельдинская

СОШ
им. Сумбулатова А. А- 

А.»

Джумаев Артур 
Мовладиевич

заместитель 
директора ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

7. Курчалойский МБОУ «Гелдаганская 
СОШ № 1»

Кадырова
Лейла

Дамировна

главный 
специалист 

организационно
аналитического 

отдела ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

8. Надтеречный МБОУ «СОШ с.п. 
Мекен-Юрт»

Арбиева Луиза 
Ибрагимовна

главный 
специалист 

отдела 
аттестации ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

9. Наурский МБОУ «Наурская 
СОШ № 3»

Марисултанов 
Орци Алиевич

начальник отдела 
аттестации ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

10. Ножай-Юртовский

МБОУ «СОШ им. Б-Х.
Н. Жабраилова с. 

Шовхал-Берды Ножай- 
Юртовского 

муниципального 
района»

Юсупов Тагир 
Солтанханович

начальник 
организационно
аналитического 

отдела ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

11. Серноводский МБОУ «СОШ № 3 ст. 
Ассиновская»

Эльсаева
Лариса

Ахмедовна

главный 
специалист 

отдела 
сопровождения 

ГИА 
Министерства 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

12.
У рус-Мартановский МБОУ «СОШ № 5 

г.Урус-Мартан»

Исмаилова
Макка

Шайхиевна

главный 
специалист 

организационно
аналитического 

отдела ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»



13. Шалинский

МБОУ «СОШ № 2 г. 
Шали Шалинского 
муниципального 

района»

Муталипов
Ибрагим

Мухаматович

начальник отдела 
реализации 

образовательных 
проектов ГБУ 
«Центр оценки 

качества 
образования»

14. Шатойский МБОУ «СОШ с. 
Асламбек-Шерипова»

Шахбиева
Элина

Усмановна

заместитель 
начальника 

отдела общего 
образования 

Министерства 
образования и 

науки Чеченской 
Республики

15. Шелковской МБОУ «Шелковская 
СОШ № 3»

Хазбулатов
Асланбек

Резванович

заместитель 
начальника 

отдела 
сопровождения 

ГИА 
Министерства 
образования и 

науки Чеченской 
Республики


